
Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 04-03-2018 - LIQUIDAZIONE
COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE
DIPENDENTE.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sette del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alle votazioni che hanno avuto luogo il giorno 04-03-2018, il personale dipendente
assegnato al servizio elettorale con la determinazione n. 1/ 1 r.g., in data 08-01-2018, venne
autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da
ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale;

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal
prospetto proposto per la liquidazione;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente
recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale

dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto
giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con
più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,

nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con
determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  18   Del  07-06-2018

Reg. generale 47

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA



nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare
e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.

... omissis ...

VISTI:

–l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999;

–gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

–l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001;

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

di approvare il prospetto allegato per la liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente
per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare,
per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente;

di liquidare la somma complessiva di € 3.508,08, in favore dei dipendenti comunali elencati
nell’allegato, che fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, per l’importo individuale
a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli
adempimenti elettorali di che trattasi

di dare atto
che la spesa complessiva relativa all’attività di straordinario ammonta complessivamente a

€ 3.508,08
di cui  € 2.651,60 a titolo di compenso per  straordinario  € 631,09 (Contributi Previdenziali
Cpdel/Inadel)  € 225,39 a titolo di Irap ;
che le retribuzioni erogate saranno soggette al pagamento dei contributi INAIL che   saranno
quantificati e versati nei termini previsti dalle vigenti disposizioni di legge;
che  la spesa complessiva di € 3.508,08, sarà posta a totale carico dello Stato, riguardando
unicamente il procedimento elettorale connesso alle Elezioni Politiche del 4 marzo 2018;

 di imputare la spesa complessiva di € 3.508,08 così ripartita nei seguenti capitoli del bilancio c/e
2018 gestione residui:

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI ALBERTO

Di dare altresì atto
Che la dotazione ordinaria di personale di questo Comune è di complessive n. 3 unità;
Che in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata
effettiva della prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale,
così come risulta dagli idonei,continui accertamenti disposti;
Che le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono
contenute nel limite massimo individuale di 60 ore mensili così come richiesto dall'art. 15,
comma 1, del D.L. 18 febbrai1993 n. 8;
Che le ore effettuate dal personale dipendente, sono state rilevate con il sistema automatico
delle presenze, così come disposto dall’art. 3, comma 83, della legge 24.12.2007, n. 24
(legge finanziaria 2008);

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

2̂ 3̂ 4̂

Importo Impegno

111 Straordinario
Elettorale Retribuzioni

01 07 01 01 01 01 2.651,60

N. Cap. Descrizione

111/1 Straordinario
Elettorale Oneri
Riflessi

01 07 01 01 02 01 631,09

111/2 Straordinario
Elettorale IRAP

01 07 01 02 01 01 225,39

Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi
contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

07-06-2018                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 4 - 4 -Pag. 4


